

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖS KANCELIARIJA
SOCIALINĖS POLITIKOS GRUPĖ
PAŽYMA

DĖL VYRIAUSYBĖS 2011 M. VASARIO 17 D. NUTARIMO NR. 197 „DĖL VALSTYBĖS
ARCHYVŲ NUOSTATŲ PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO (TAP-22-1157(2) (TAIS NR. 22-8505(3))

2022-06-29 Nr. NV-1892

Vilnius

Projekto rengėjas – Kultūros ministerija.

Projekto tikslas: sudaryti teisinės prielaidas valstybės archyvams efektyviau organizuoti kultūrinės edukacijos funkcijos įgyvendinimą, optimizuoti savo struktūras ir pareigybių sąrašus, taip pat dalyvauti kultūrinės edukacijos programose ir projektuose.

Dabartinė situacija:

1. 2022-07-01 įsigaliojus Dokumentų ir archyvų įstatymo Nr. I-1115 2, 3, 5, 8, 10, 15, 16, 20 straipsnių ir priedo pakeitimo įstatymui (toliau – Įstatymas), valstybės archyvų pareiga kaupti, saugoti, tirti ir populiarinti Nacionalinį dokumentų fondą susiejama su kultūrine edukacija, išskiriant ją kaip vieną iš pagrindinių funkcijų ir savarankišką dokumentų populiarinimo būdą. Nuostatą būtina įtvirtinti Lietuvos valstybės istorijos archyvo, Lietuvos centrinio valstybės archyvo, Lietuvos valstybės naujojo archyvo, Lietuvos ypatingojo archyvo, Lietuvos literatūros ir meno archyvo, Kauno regioninio valstybės archyvo, Klaipėdos regioninio valstybės archyvo, Šiaulių regioninio valstybės archyvo ir Vilniaus regioninio valstybės archyvo nuostatuose.

2. Įstatymo pakeitimais reglamentuota, kad detalų paslaugų sąrašą ir įkainių apskaičiavimo tvarką tvirtina kultūros ministras, o šių paslaugų įkainius ir mokamų paslaugų teikimo tvarką tiesiogiai tvirtina Lietuvos vyriausiasis archyvaras.

3. Įstatymo pakeitimais nustatyta, kad Lietuvos vyriausiasis archyvaras tvirtina valstybės ir savivaldybių institucijų, įstaigų ir įmonių, perduodančių nuolat saugomus dokumentus valstybės archyvams, sąrašą ir registrų ir valstybės informacinių sistemų, kurių duomenys reikšmingi valstybės dokumentiniam paveldui, ir šiuos duomenis perduodančių registrų ir valstybės informacinių sistemų valdytojų ar jų įgaliotų tvarkytojų sąrašą.

Esmė: Nutarimo projektas dėstomas nauja redakcija: keičiami valstybės archyvų nuostatai, patvirtinti Vyriausybės 2011-02-17 m. nutarimu Nr. 197 „Dėl valstybės archyvų nuostatų patvirtinimo“, patikslinant ir išplečiant valstybės archyvams nustatytas funkcijas.

Priemonių įgyvendinimo kaštai: Nutarimų projektų įgyvendinimas nepareikalaus papildomų valstybės biudžeto lėšų.

Atitiktis Vyriausybės programai: tiesiogiai Vyriausybės programos nuostatų neįgyvendina.

Derinimas: Projektai suderinti su Teisingumo ministerija, Vidaus reikalų ministerija ir Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnyba (į pasiūlymus atsižvelgta).

Projektas apsvaistytas Tarpinstituciniame pasitarime 2022-06-28 ir pateiktas patikslintas atsižvelgiant į Vyriausybės kanceliarijos Teisės grupės pastabas: atsisakyta keisti Vyriausybės nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2010 m. gruodžio 15 d. nutarimą Nr. 1786 „Dėl Lietuvos vyriausiojo archyvaro tarnybos nuostatų patvirtinimo“ pakeitimo“.

Dalykinio vertinimo išvada: Siūlytume projektą svarstyti Vyriausybės posėdžio A dalyje.

Patarėja

Aurelija Urbonienė